rodoferroviários entre gestores municipais e população lindeira, reforçando o princípio 

da responsabilidade compartilhada como parte da abordagem dos sistemas seguros; 

Promover amplo debate em nível nacional sobre o tema.  

Prazo 

24 meses, com data de início em 01 de março de 2026. 

Valor 

R$ 1.720.563,38 (um milhão, setecentos e vinte mil, quinhentos e sessenta e três reais e 

trinta e oito centavos) 

Equipe executora 

Entidade: Observatório Nacional de Segurança Viária, com a subcontratação do Centro 

de Estudos em Planejamento e Políticas Urbanas da Universidade Federal do Paraná 

(CEPPUR/UFPR) 

Produtos gerados